

Szanowny Pan Dyrektor

ZTM

Z głęboką wiarą w poprawę funkcjonowania komunikacji w rejonie szkoły na Warzelniczej przekazuję petycję, którą stworzyłam, oraz dołączam podpisy do niej. Ponad 40 osób w krótkim przedziale czasowym – niewiele ponad dwa tygodnie - (są to osoby jedynie z FaceBooka, gdzie na tym portalu nie mają kont wszyscy rodzice i wszyscy zainteresowani problemem) zgodziło się ze mną, że obecna forma komunikacji dzielnicy ze szkołą pozostawia wiele do życzenia. Zmiana odjazdu autobusu po dzwonek pomogła dzieciom jeżdżącym bez opieki. Natomiast skrzywdziła mocno rodziców klas 0 - 1. Do tego kursowanie autobusu co godzinę wydaje się być nieuzasadnione, zważywszy, że na początku września było tych autobusów cztery na godzinę.

Petycja do której załączone są podpisy:

„W obecnej chwili rozkład jazdy autobusów dowożących/odwożących dzieci do/ze szkoły na ulicy Warzelniczej na Białołęce pozostawia wiele do życzenia.

Pomimo "poprawy" rozkładu polegającym na przesunięciu odjazdu autobusów 15 minut po dzwonku aby dzieci same wracające do domu miały czas na przebranie się - rozkład jest mocno ograniczony. Autobus jest jeden na godzinę w miejscu, gdzie do szkoły i ze szkoły jadą dzieci z dużego obszaru.

Po godzinie 16tej, kiedy rodzice odbierają dzieci ze szkoły - odjeżdża jeden autobus, gdzie często trzeba jeszcze z dzieckiem przesiedzieć w szkole co najmniej 20 minut aby nie stać na przystanku bez wiaty.... Ewentualnie pozostaje wracanie jesienią, zimą i zimną wiosną do domu na pieszo.

Moja petycja dotyczy:

- zwiększonej liczby kursowania autobusu w godzinach rannych; np jeden autobus o 7:30 to obecnie jazda z wciskaniem się na siłę...

- zmiany w kursowaniu, aby kursowały w ciągu godziny przynajmniej dwa razy autobusy z każdej linii

- pozostawienia rozkładu 15 min po dzwonku i dodania kolejnych kursów autobusów do godziny 15:00

- od godziny 15:00 rozkład jazdy powinien być z częstotliwością co 20 minut począwszy od godziny 15:20 i dalej: 15:42, 16:02; 16:22; 16:42; 17:02; 17:22, 17:42; 18:02. A także jeden autobus na godzinę po godzinie 18:20 tak by rodzice mogli wrócić z zebrania do domu."

Jednocześnie chciałabym poruszyć temat dojazdu do szkoły od strony Żerania. Odjeżdża stamtąd autobus 314 z taką częstotliwością, która jest często nierealna dla rodziców odbierających dzieci. Uważamy, że autobusy z centrum w kierunku szkoły powinny mieć większą częstotliwość tak, aby na czas odebrać dzieci i swobodnie przesiąść się w linię pozwalającą powrócić bezpiecznie do domu.

Oczekując na realne zajęcie się tym problemem i przyjrzenie się obecnej komunikacji, składam podpis w imieniu swoim i pozostałych osób, wyrażających opinię.